ANEXO TÉCNICO II, todos do Contrato de Gestão nº
05/2023. A alteração contratual objeto do presente Termo
Aditivo resultou em um aumento na meta de exames
sorológicos. Em decorrência disso, a partir de 1º de agosto de
2024, o valor mensal do repasse será acrescido em
R$ 114.590,10 (cento e quatorze mil e quinhentos e noventa
reais e dez centavos), passando o repasse contratual mensal
de R$ 8.206.254,35 (oito milhões e duzentos e seis mil e
duzentos e cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos)
para R$ 8.320.844,45 (oito milhões e trezentos e vinte mil e
oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e cinco
centavos).

3º TA 31/07/2024
DOE n° 22320

O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de
recursos financeiros no valor de R$ 1.499.458,00 (um milhão
e quatrocentos e noventa e nove mil e quatrocentos e
cinquenta e oito reais), em parcela única, à Executora,
destinados ao HEMOSC, para fins de aquisição de
equipamentos e materiais permanentes, conforme Proposta nº
80673411000124010 e Portaria GM/MS nº 4.253/2024.

4º TA 19/08/2024
DOE n°22334

O presente Termo Aditivo tem como objeto a permissão de

[...]

implantação da Unidade de Coleta e Distribuição de Sangue
no município de Itajaí, a EXECUTORA fica autorizada a
utilizar os recursos financeiros previstos para despesas de
investimento no Contrato de Gestão nº 05/2023. Além disso,
o ÓRGÃO SUPERVISOR repassará à EXECUTORA o valor
de R$ 126.560,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos e
sessenta reais) destinado à contratação de serviços de
demolição e construção de muro de divisa.

5º TA 01/10/2024
DOE n°22365

O presente Termo Aditivo tem como objeto o repasse de
recurso financeiro no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais), em parcela única, à Executora, destinado ao

[...]

HEMOSC Florianópolis, e R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais) ao HEMOSC- Blumenau, para fins de reformas,
pinturas e manutenções nas respectivas unidades.

6º TA 06/12/2024
DOE n°22411

O presente Termo Aditivo tem como objeto o repasse de
recurso financeiro no valor de R$ 7.933.495,12 (sete milhões
novecentos e trinta e três mil quatrocentos e noventa e cinco
reais e doze centavos), que serão pagos nos próximos seis
meses subsequentes, à Executora, para fins de
operacionalização da rede de apoio aos municípios para
aquisição estimada de 800 aparelhos de leitura e insumos
para 500 mil testes, capacitação e suporte técnico para a

[...]

pactuado, observando a variação de ± 15%, para o HEMOSC/FAHECE são pactuadas as seguintes

Metas de Produção Assistencial deste Contrato de Gestão até Julho de 2024 nos exames sorológicos.

P

Conforme o 2º TA do Contrato de Gestão nº 05/2023, que aumentou a meta de produção mensal dos

exames sorológicos, a unidade deverá realizar 58.059 (cinquenta e oito mil e cinquenta e nove) exames por

mês, em todo o âmbito do Contrato de Gestão nº 05/2023, os quais passarão a vigorar conforme descrito

abaixo:

Metas de Produção Assistencial Meta Mês Distribuição
Peso %

1. Triagem Clínica de Doador – Candidatos a Doação 11.331 10%

2.Coleta de Sangue Total e por Aférese 9.647 8%

[...]

Produção AIH dos Hospitais 4.650 8%

10. Exames de Imunogenética(*) 1.800 2%

TOTAL 131.132 100%
Fonte: 2º TA do CG nº 05/2023.

(*) Exames de Imunogenética: o HEMOSC deverá limitar a coleta para cadastro de Doadores Voluntários

de Medula Óssea - DVMO em 5.539 (cinco mil, quinhentos e trinta e nove) ao ano, conforme a cota limite

regulamentada pela Portaria MS/SAES n° 14, de 07 de janeiro de 2022 e atualizações. Diante disso, não

cabe desconto financeiro na aferição semestral da Meta de Produção para os “Exames de Imunogenética”

por não cumprimento do volume pactuado em consequência deste limite de coleta (pág.